

ظریف: مکانیزم ماشه قابل عملیاتی شدن نیست



محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه جلسه هیئت وزیران در پاسخ به پرسشی درباره موضوع جلسه شورای حکام گفت: خیلی جالب است کشوری که برجام را نقض کرده، برای اقدامی که در داخل برجام است و هیچ ارتباطی به پادمان و پروتکل الحاقی ندارد، وی در پاسخ به پرسش درباره تهدید برخی منابع غربی در خصوص احتمال عملیاتی کردن مکانیزم ماشه در برجام با تأکید بر این که مکانیزم ماشه قابل عملیاتی شدن نیست خاطر نشان کرد: برجام یک سازوکار دارد و این سازوکار برای آن

است که مانع نقض تعهدات طرفین شود وقتی برجام نقض شد ایران نیز آن سازوکار را عملیاتی کرد که من در این زمینه پیش از خروج آمریکا از برجام ۵ نامه به خانم موگرینی نوشتم‌وی با بیان این که سازوکار ماده ۳۶ برجام رسماً عملیاتی شده و جلسات کمیسیون مشترک در برجام در سطح معاونین وزرا و با فاصله کمی بعد از آن در سطح وزرا برگزار شد، اظهار کرد: طی این جلسات وزرای خارجه عضو برجام ۱۱ تعهد به ایران دادند. اما تاکنون حتی یکی

آمریکا به دنبال ایجاد ائتلافی نظامی با کشورهای عربی در منطقه است

ماجرای جوی جدید کاخ سفید در خلیج فارس



می شد و به خاک و جزیره سیری و .. حمله می کرد. این حملات با پشتیبانی مستقیم کویت، عربستان و کشورهای عربی خلیج فارس - به غیر از عمان- همراه بود. ایران در آن موقع اعلام کرد که امنیت یا برای همه یا برای هیچ کس و اگر ما نتوانیم نفت صادر کنیم کسی دیگر هم در منطقه نفت صادر نخواهد کرد. آن موقع تکنولوژی موشکی در ایران پایین بود و کشورمان از موشک های ضد کشتی با نام کرم ابریشم که بعدها مرحوم هاشمی از آن با عنوان نیز یاد می کرد استفاده کرد. به دلیل شرایط پرتنش در آن سال ها کشتی های کویتی تحت پرچم آمریکا و حمایت ایالات متحده در خلیج فارس حرکت می کردند تا نتوانند موقعیت خودشان را تثبیت بکنند. در آن موقع اعلام شد کشتی ها باید در مالکیت آمریکا هم در بیاید و بعد آمریکا طبق قانون خودش بتواند از اینها حمایت کند، اما به یاد داریم در آن دوران هشت کشتی نفتی کویت را تحت مالکیت آمریکا در آوردند و با یک پشتیبانی آمریکایی اولین نفتکش به نام بریجتون با اسکورت یک ناوشکن در جلو و دو ناوشکن در سمت چپ و راست روی مین رفت و منهدم شد. در همان سال نیویورک تایمز به کنایه نوشت سوراخی که در بریجتون حاصل شد، سوراخی در دیپلماسی آمریکا در خلیج فارس بود. بنابراین موضوع ائتلاف برای امنیت خلیج فارس نخستین باری نیست که مطرح شده و سابقه اش در دوره ریگان هم بوده است. هرچند آمریکایی ها بعد از نابودی بریجتون به سه ناو جوشن، سیلان و سههدن حمله کردند اما باز هم با پاسخ ایران همراه شد. سپس آمریکا به ۴ سکوی نفتی ایران یه نام های نصر و سلمان یورش بردند. ولی این درگیری ها نیز دست آخر به جایی نرسید و تغییر خاصی نیز در منطقه رخ نداد و وضعیت را پرتنش تر هم کرد. آن موقع موضوع دیپلماسی هم اقدام نظامی محدود آمریکا در خلیج فارس موفق نبود.

نیت آمریکا

بهبشتی پور با اشاره به موضوع ائتلاف آمریکا در خلیج فارس در شرایط کنونی می گوید: به نظر می رسد در چنین شرایط تاریخی آمریکایی ها مایلند به هر شکل ممکن ایران را به موضع جنگ و وارد درگیری کرده تا در نهایت طرف ایرانی را به عنوان مقصر جنگ معرفی کنند. همانطور که بریتانیایی ها یک نفتکش را در جبل الطارق توقیف کردند چیزی که دقیقاً در تعارض با شعارهای آزادی کشتیرانی و امنیت آبراه هاست.

بهبشتی پور ادامه می دهد: اکنون آمریکا با این ائتلاف هم به دنبال ماجراجویی جدیدی است تا صحنه را به مسیری بکشد تا نامانی در منطقه به وجود آورد. آمریکا هزاران کیلومتر از منطقه دور است آنچه که مهم است امنیت منطقه برای هشت کشور خلیج فارس است و ناامنی، برای هر هشت کشور خطرناک است. این سیاست جدیدی است که نظامیان آمریکا اتخاذ کردند و پشت آن گروه «بی» است که آقای ظریف از آن یاد کرده است تا بلکه با این کار ایران را در دام درگیری بیندازد و ما باید هوشمندانه بدانیم که این بازی است که آن ها طراحی کرده اند و میدان بازی را هم در خلیج فارس قرار داده اند و ما هوشمندانه نباید در میدانی بازی کنیم که طراح آن آمریکاست.

اتحاد عبری عربی

از سویی مهدی مطهرنیا دیگر کارشناس مسائل بین الملل این ائتلاف را مرتبط با ائتلاف اعراب و اسرائیل می داند و به آفتاب یزد می گوید: قدرت بزرگی که می خواهد بر قرن بیست و یکم حاکم باشد، هم باید قدرت برتر خشکی ما باشد و هم کمربند حفاظتی این قدرت را در دریاها محکم ببندد. تنگه هرمز و خلیج عدن همان کمربند اصلی قدرت در قرن بیست و یکم از منظر ژئوپلیتیک است. وی ادامه می دهد: براساس این معنا باید بر این نکته توجه داشت که آمریکا بر آن است که با توجه به وضعیت آینده نظم بین المللی

در آن دیده می شود همه چیز به گذشته های دریایی هم نمی ختم می شود، نظامی ای خواهد با نیروهای منطقه ای این کشورها نیز در تنگه هرمز کار کند. تنگه ای که از آن بوی نفت به پا خاسته است. خلیج فارس این روزها حال و روز خوبی ندارد.

میلیون ها بشکه نفت از این مسیر عبور می کند و بی تردید تنگه هرمز بواب المنسند و سراسر خلیج فارس اهمیت بسیاری برای آمریکا دارد و ادامه این وضعیت باعث نگرانی ایالات متحده است و هم عربستان و امارات. اما اهداف آمریکا از این ائتلاف معلوم نیست. آیا واقعا به دنبال امنیت می گردد یا تقابل هر چه بیشتر با ایران؟ آمریکا یک بار با تهدید، ساو به خلیج فارس می فرستد یک بار خواستار مذاکره بدون پیش شرط یک بار از این

می گوید که آماده حمله نظامی است یکبار هم حتی اگر ایران بهیاد آمریکایی را بزند جرات واکنش نشان دادن هم در برابر قدرت ایران ندارد. ائتلاف آمریکا در صورتی مطرح شده که پیشتر عربستان نیز در منطقه برای جنگ یمن ائتلافی تشکیل داده بود، ائتلافی که به شکست منجر شد. اما آیا ائتلاف آمریکا هم همان سبک و سیاق و نیت را دارد و آیا این ائتلاف نیز محکوم به شکست است؟ آمریکا چقدر در این هدف موفق خواهد شد؟ از سویی واکنش ایران نسبت به چنین ائتلافی چه باید باشد؟

تجربه یک ائتلاف عربی

حسن بهبشتی پور کارشناس مسائل بین الملل در این باره به آفتاب یزد می گوید: این نخستین بار نیست که ایران با یک ائتلاف در خلیج فارس و علیه خود روبه رو شده است. در سال های ۶۵ و ۶۶ عراق مانع از صادرات نفت ایران در خلیج فارس

روحانی:

هدف اصلی جمهوری اسلامی ایران این است که تعهدات قید شده در برجام از سوی طرفین آن به طور کامل اجرا شود و چنانچه طرفین به تعهدات خود عمل کنند، ایران هم گام های جدیدی در تکمیل تعهدات خود برد خواهد داشت.

امانوئل بون:

با وجود میل، اراده و اقدامات آمریکا، قدرت، نفوذ و جایگاه ایران در ۲۰ سال گذشته در معادلات منطقه ای و بین المللی رشد قابل توجهی داشته است

امانوئل بون مشاور دیپلماتیک رئیس جمهوری فرانسه که برای دیدار با مقامات جمهوری اسلامی ایران در تهران بسر می برد روز گذشته با «علی شمخانی» نماینده رهبر معظم انقلاب اسلامی و دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار و در خصوص سازوکارهای اجرای تعهدات کشورهای اروپایی در برجام و مسائل منطقه ای و دوجانبه با وی گفت و گو کرد. شمخانی در این دیدار با انتقاد از بی عملی کشورهای اروپایی برای اجرای تعهداتشان در برجام اظهار داشت: با توجه به عدم استفاده اروپا از فرصت یک ساله اجرای تعهدات یک طرفه از سوی ایران، تصمیم قاطع کشور ما اجرای تعهدات، متناسب با اقدام متقابل طرف های دیگر است و زمان انجام اقدامات یک طرفه

از آنها اجرائی نشده است. اروپایی ها علاوه بر این که ۱۱ تعهد خود را اجرا نکرده اند، سایر تعهدات خود را نیز نقض کردند به گزارش ایسنا، ظریف تصریح کرد: اصلاً مکانیزم ماشه جایگاهی در ایران ندارد. چون ایران از روش جبرانی داخل برجام استفاده کرده و این استدلال ما کاملاً واضح است؛ اروپایی ها در حال استفاده از این موضوع هستند اما خودشان هم می دانند مکانیزم ماشه جایگاهی ندارد لذا اعلام کرده اند اقداماتشان به معنای استفاده از مکانیزم ماشه نیست.

احمد جنتی: شورای نگهبان به صف بندی های سیاسی وارد نمی شود

آیت الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان در سخنانی گفت: همانگونه که بیشتر اعلام کرده ایم شورای نگهبان در بررسی صلاحیت های برای کسانی که صلاحیتشان تأیید نمی شود حق اعتراض قانونی قائل بوده و آماده شنیدن نظرات آن ها است. دبیر شورای نگهبان در همین زمینه تأکید کرد: فقها و حقوقدانان شورای نگهبان در اعمال وظیفه شان وارد صف بندی های سیاسی و جناحی نمی شوند و نظر شخصی خود را اعمال نمی کنند بلکه ملاک آن ها عمل به وظیفه قانونی است.

عدلیه

رئیس قوه قضاییه:

اجازه نمی دهیم متخلفان میدان پیدا کنند

آیت الله رئیسی در دیدار خانواده معظم شهدا، ایثارگران و اقشار مختلف مردم استان مرکزی گفت: امروز بر همه ماست، هم بر دولت به عنوان متولی اصلاح ساختارهای فساد زا، هم بر مجلس که نمایندگان در این جلسه حضور دارند در اصلاح قوانین و مقرراتی که منفذ برای افراد سودجو، سوداگر و فرصت طلب باقی نگذارد و هم بر دستگاه قضایی برای برخورد عبرت آموز با مفسدان اقتصادی که مبارزه با فساد را جدی بگیریم.

آیت الله رئیسی ادامه داد: ما و همکارانمان مصمم هستیم با کمک مردم و نگاه ارزشمند شما خانواده معظم شهدا و ایثارگران در این میدان گام برداریم و به موفقیتان در این میدان با همه وجود یقین داریم و هیچ تردیدی نداریم این میدان، میدان موفقیت خواهد بود و دلپیش این است که این انقلاب و نظام و ساختار اداری کشور مبتنی بر خون های پاک است که از اخلاص، دلدادگی به خدا و ایمان به حضرت حق سرچشمه گرفته است. وی ادامه داد: خدا به برکت خون شهدا، جهل زدایی از عالم کرده و همه فلات ایران و عربی از طریق تمرکز بیشتر بر عدن است که خلیج فارس را در بر می گیرد و اکنون با حجم بسیار نیروهای خود در این زمینه در قالب یک تهدید بین المللی که تحریک کاند و ایدئولوژیک دارد نقش خود را بازی می کند و توانسته تهدید ایران را برای توده ها و نخبگان برخی کشورها قابل باور کند.

مطهرنیا تأکید می کند: ما اکنون شاهد پیوند یک ائتلاف معنادار و بین المللی در خلیج فارس هستیم که پارلی دیگر از پازل های معامله بزرگ قرن را تشکیل می دهد. به این معنا که نشان دهد ایران تهدید است موجب می شود تا وحدت اعراب و اسرائیل در منطقه با قدرت های منطقه ای همسو با ایالات متحده به وجود بیاید. این روش اکنون با ائتلافی که به زودی در خلیج فارس شکل می گیرد تداوم می یابد. از همین رو باید گفت ائتلاف آمریکایی در خلیج فارس نوعی پیوند عبری عربی را در خلیج فارس و خلیج عدن و تنگه هرمز به وجود آورده است.

بین الملل

برایان هوک:

هیچ کانال ارتباطی پنهانی برای مذاکره با ایران وجود ندارد

برایان هوک بار دیگر به تکرار اظهارات بی اساس خود علیه ایران پرداخت. به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، «برایان هوک» نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در مصاحبه به عربیه در مورد ایران گفت: هیچ کانال ارتباطی پنهانی برای مذاکره با ایران وجود ندارد. نماینده ویژه آمریکا در امور ایران مدعی شد: می توانیم بگوییم تحریم ها جواب داده و بودجه دفاعی ایران ۲۷ درصد کاهش داشته است. وی افزود: برای مذاکره شروطی را بیان کردیم و ۱۲ شرط وزیر امور خارجه آمریکا بیهوشی برای مذاکرات با ایران خواهد بود و ما بایدله توافق جدید با ایران هستیم و هر گونه توافق نهایی با ایران باید شامل موضوعات هسته ای و موشک های بالستیک باشد. رئیس گروه اقدام ایران در ادامه اظهارات بی اساس خود علیه ایران مدعی شد: ایران کشوری است که از تورسم حمایت می کند و ما هرگز به ایران این اجازه را نخواهیم داد که به سلاح هسته ای دست پیدا کند. هوک در ادامه ادعا کرد: ما تاکنون سیاست های مختلفی در قبال ایران به کار گرفته ایم که از آنها راضی هستیم چراکه این سیاست ها ما را به اهداف خود نزدیک کرده است و ما توانسته ایم با استفاده از تحریم ها ایران را از درآمد پنجاه میلیاردی اش محروم کنیم.

سومین سرپرست موقت راهی پنتاگون می شود

پنتاگون تأیید کرد با انتخاب وزیر دفاع آتی آمریکا و آغاز روند بررسی او در سنای، مارک اسپر باید از سمتش به عنوان سرپرست موقت استعفا دهد به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری سی ان ان، ریچارد اسپنسر موقتاً وزیر دفاع آمریکا می شود و سومین شخصی است که از زمان استعفای جیمز ماتیس در ماه ژانویه به عنوان سرپرست به پنتاگون می رود. ترامپ مایل است تا مایک اسپر را به عنوان وزیر ارتش (عالی ترین مقام غیر نظامی در ارتش آمریکا) معرفی کند. رئیس ستاد وزارت دفاع آمریکا گفت: مارک اسپر سرپرستی وزارت دفاع مرخص می شود و تنها به عنوان وزیر ارتش خدمت خواهد کرد. در آن زمان آقای اسپنسر به عنوان وزیر دفاع موقت جایگزین می شود. طی دو هفته گذشته مشغول آماده سازی اسپنسر برای به دست گرفتن مسئولیتها بودیم. این مقام بدون اینکه اعلام کند چه زمانی اسپنسر به صورت رسمی نامزد خواهد شد، گفت این مسئله در دست بررسی کاخ سفید است.

بر این منطقه حاکم باشد از طرفی، موضوعات مرتبط با مسئله فلسطین و اسرائیل را نیز کنترل کند. آمریکا همواره مصر بود تا مسئله اعراب و اسرائیل را بدون توجه به شرایط منطقه حل کند، اما هیچ گاه نتوانست موفقیت قابل توجهی به دست آورد. قرارداد اسلو و استراتژی آمریکا درباره صلح در منطقه خاورمیانه با راهکار دودولتی در دولت جورج بوش مطرح شد و در سال ۲۰۰۱ گام دیگری در این زمینه برداشته شد. اما موفقیتی به دست نیاورد. اکنون هم که دولت ترامپ راس کار است دیدگاه های حمایتی وی از اسرائیل باعث شده است تا نقش آمریکا و جامعه بین المللی میان اسرائیل و اعراب تحت عنوان معامله بزرگ قرن است. مطهرنیا می گوید: اما طرح خاورمیانه غربی مسئله ای است که آمریکا به آن توجه دارد. آمریکا در سی ایجاد یک فضای معنادار در خاورمیانه عربی از طریق تمرکز بیشتر بر فلات ایران و حسی میان تنگه هرمز و خلیج عدن است که خلیج فارس را در بر می گیرد و اکنون با حجم بسیار نیروهای خود در این زمینه در قالب یک تهدید بین المللی که تحریک کاند و ایدئولوژیک دارد نقش خود را بازی می کند و توانسته تهدید ایران را برای توده ها و نخبگان برخی کشورها قابل باور کند.

مطهرنیا تأکید می کند: ما اکنون شاهد پیوند یک ائتلاف معنادار و بین المللی در خلیج فارس هستیم که پارلی دیگر از پازل های معامله بزرگ قرن را تشکیل می دهد. به این معنا که نشان دهد ایران تهدید است موجب می شود تا وحدت اعراب و اسرائیل در منطقه با قدرت های منطقه ای همسو با ایالات متحده به وجود بیاید. این روش اکنون با ائتلافی که به زودی در خلیج فارس شکل می گیرد تداوم می یابد. از همین رو باید گفت ائتلاف آمریکایی در خلیج فارس نوعی پیوند عبری عربی را در خلیج فارس و خلیج عدن و تنگه هرمز به وجود آورده است.

بهبشتی پور:

اکنون آمریکا با این ائتلاف جدیدی است که نظامیان آمریکا اتخاذ کردند و پشت آن گروه «بی» است که آقای ظریف از آن یاد کرده است تا بلکه با این کار ایران را در دام درگیری بیندازد و ما باید هوشمندانه بدانیم که این بازی است که آن ها طراحی کرده اند و میدان بازی را هم در خلیج فارس قرار داده اند و ما هوشمندانه نباید در میدانی بازی کنیم که طراح آن آمریکاست.

اکنون آمریکا با این ائتلاف جدیدی است که نظامیان آمریکا اتخاذ کردند و پشت آن گروه «بی» است که آقای ظریف از آن یاد کرده است تا بلکه با این کار ایران را در دام درگیری بیندازد و ما باید هوشمندانه بدانیم که این بازی است که آن ها طراحی کرده اند و میدان بازی را هم در خلیج فارس قرار داده اند و ما هوشمندانه نباید در میدانی بازی کنیم که طراح آن آمریکاست.

روحانی: ایران راه مذاکره را باز نگه داشته است



ایرنا، مشاور رئیس جمهوری فرانسه ادامه داد: با توجه به نقش و اثرگذاری غیر قابل انکار ایران در منطقه، پاریس علاقمند به تداوم گفت و گو و همکاری با ایران برای مدیریت بحران های جاری در سوریه، یمن، عراق و لبنان است.

دیدار با روحانی و ظریف

«مانوئل بون» در ادامه سفرش با «محمدجواد ظریف» نیز دیدار و آخرین تحولات مربوط به موضوعات مختلف فی مابین دو کشور و همچنین مسائل بین المللی را مورد رایزنی در دیدار با روحانی و ظریف انجام داد. «مانوئل بون» در این دیدار پیام کتبی در دیدار با «مانوئل بون» مشاور دیپلماتیک رئیس جمهور فرانسه، ضمن قدرانی و تقدیم روحانی کرد.

در حاشیه

هزینه ۱/۲ میلیون دلاری روز استقلال

شنیدیم پنتاگون اعلام کرد مراسم هایی که امسال دونالد ترامپ به مناسبت روز استقلال آمریکا از جمله به به نمایش گذاشتن تانک ها و تجهیزات نظامی در شهر واشنگتن برگزار کرد برای ارتش آمریکا دست کم ۱.۲ میلیون دلار هزینه بر جای گذاشته است. به گزارش ایسنا، چند روز پیش نیز روزنامه واشنگتن پست گزارش کرد: علاوه بر هزینه های مربوط به ارتش، سازمان پارک های ملی آمریکا نیز برای تأمین مالی این مراسم مبلغ ۲.۵ میلیون دلار از هزینه های حاصل از ورودی های دریافتی پارک ها را به آن اختصاص داده است.

حکم مجازات دختر پادشاه سعودی

شنیدیم خبرگزاری رویترز گزارش داد که دادستان های فرانسوی تلاش می کنند که دادگاه این کشور حکم ۶ ماه حبس تعلیقی علیه «حصه» دختر پادشاه عربستان را صادر کند. به گزارش ایسنا به نقل از روسیالیوم، محاکمه این شاهزاده سعودی عصر روز یکشنبه صورت غیابی به اتهام حمله به کارگر در منزل خود در پاریس آغاز شده است. دادستان فرانسه همچنین خواستار صدور ۸ ماه حبس تعلیقی علیه نگهبان شاهزاده حصه و پرداخت ۵ هزار یورو جریمه شده است. رویترز اعلام کرد که این شاهزاده سعودی و کارگر شاکی در جلسه محاکمه حاضر نشدند.

نقض قانون اساسی توسط ترامپ!

باخبر شدیم دادگاه استیناف آمریکا در منتهن نیویورک با صدور حکمی اعلام کرد دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا حق ندارد دسترسی منتقدانش به صفحه خود در شبکه اجتماعی توییتر را مسدود کند و این کار نقض متمم اول قانون اساسی محسوب می شود. به گزارش خبرنگاران جوان به نقل از هافینگتن پست، این دادگاه اعلام کرد: متمم اول قانون اساسی آمریکا اجازه نمی دهد یک مقام رسمی دولتی که از حساب اجتماعی خود برای همه اهداف رسمی استفاده می کند، افراد متخلف را به دلیل ابراز مخالفت با او، از حضور در یک رسانه آنلاین محروم کند.

مخالفت پوتین با تحریم گرجستان

باخبر شدیم پس از حمایت پارلمان روسیه از وضع تحریم علیه گرجستان، ولادیمیر پوتین مخالفت خود را با این اقدام اظهار داشته است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به خبرنگاران اعلام کرده است: "در مورد تحریم ها علیه گرجستان، من به دلیل حفظ احترام مردم این کشور، این کار را نخواهم کرد". وی گفته است که مایل نیست با وضع تحریم، باعث پیچیدگی روابط شود. صبح روز سه شنبه، قانون گذاران روسیه، با توجه به افزایش تنش ها بین این کشور و گرجستان، لایحه ای برای اعمال تحریم های اقتصادی علیه گرجستان وضع کردند.

نظرات بر بازداشتگاه های استرالیا

شنیدیم در پی انتشار گزارش های متعدد مبنی بر نقض گسترده حقوق بشر علیه مهاجران غیرقانونی در بازداشتگاه های تحت مالکیت استرالیا با دانش و ناآسور و همچنین سایر بازداشتگاه های داخلی این کشور، بازرسان سازمان ملل به نقل از این گزارش ایرنا به نقل از شبکه ای بی سی استرالیا، بازرسان سازمان ملل قرار است در بازرسی خود از بازداشتگاه های نگه دارنده اتباع داخلی و خارجی استرالیا از شرایط ویژه دسترسی نامحدود برخوردار باشند.

مرکل برای سومین بار لوزید

آنگلا مرکل صدراعظم ۶۴ ساله آلمان هنگام ملاقات با آنتی رینه نخست وزیر فنلاند در برلین برای سومین بار در هفته های گذشته در حال لرزیدن دیده شد و سازمان های جاسوسی به دنبال دستیابی به پرونده پزشکی او برای پی بردن به بیماری وی هستند. / ایرنا